
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33607  69Sexta-feira, 27 DE ABRIL DE 2018 

sem efeito a Portaria nº 092/2017-MP/3ªPJ/STM do SIMP nº 
008044-031/2017, que se encontra em trâmite na 3ª Promotoria 
de Justiça de Santarém.
Portaria:  092/2017-MP/3ªPJ/STM
 Polo Ativo: Suane de Nazaré Correa de Sousa
 Polo Passivo: DEPOL - SANTARÉM
 Assunto: apurar as informações prestadas pelo(s) reclamante(s) 
e adotar medidas cabíveis de correção de ilegalidade e/ou 
melhoria da efi ciência policial, atuação do Controle Externo da 
Atividade Policial da 3ª Promotoria de Justiça de Santarém.
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA, Promotora de Justiça

Protocolo: 306106
EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2018-MP/6ªPJ/ATM

 O 6º Promotor de Justiça de Altamira/PA, com fundamento 
no art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 
4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23- CNMP, de 17/09/07, torna 
pública a instauração do Procedimento Administrativo Nº 
002/2018-MP/6ªPJ/ATM - SIMP n° 000045-806/2018, que se 
encontra à disposição na 6ª Promotoria de Justiça de Altamira, 
situada na Rua Coronel José Porfírio, n.º 2560, Bairro Esplanada 
do Xingu, Altamira/Pará, fone (93) 3515-1696/1744/1998.
Portaria nº  003/2018-MP/6ºPJ/ATM
Investigado:  INCRA e outro .
Assunto:. trata do confl ito pela posse e propriedade da terra 
entre os assentados do Projeto de Assentamento Sombra Santa 
e posseiros, de modo a exigir que o INCRA para que realize a 
devida gestão do assentamento em obediência à política de 
reforma agrária
Helem Talita Lira Fontes Bentes – 6ªPromotora de Justiça, em 
exercício

Protocolo: 306218
EXTRATO DA PORTARIA 

Nº 001/2018 – MP/1ªPJTFPAISFRJE
 O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio do 
Promotor de Justiça titular da 1ª PJ de Tutela de Fundações 
Privadas Associações de Interesse Social, Falência, Recuperação 
Judicial e Extrajudicial, no desempenho de suas atribuições 
legais, nos termos da Resolução CNMP nº 23, de 17 de setembro 
de 2007, e da Resolução nº 020/2013 – CPJ; RESOLVE: Instaurar 
Procedimento Preparatório, nº 047487-003/2017
Portaria nº 001/2018 – MP/1ªPJTFPAISFRJE
 Investigados: SAMUEL CÂMARA
Assunto: apurar indícios de irregularidades em convênios entre a 
SECRETARIA DE ESTADO E CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
TÉCNICA, a ASSOCIAÇÃO PARÁ – ASPAR e a ASSOCIAÇÃO DE 
DESENVOLVIMENTO DO PARÁ - ADES
Sávio Rui Brabo de Araújo
1º Promotor de Justiça de Tutela das Fundações Privadas, 
Associações
de Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial

Protocolo: 306193
PORTARIA N° 2.621/2018-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 5788/2018;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, 
no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão 
da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS 
BACELAR do exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, 
prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/01/1994, concedido através da Portaria n° 3787/2011-MP/
PGJ, publicado no DOE de 29/08/2011, a contar de 01/04/2018.
II - CONCEDER ao servidor DJALMA TRINDADE BORGES, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado no 
Serviço de Limpeza e Conservação, Gratifi cação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto 
desempenhar suas atividades junto àquela divisão, a contar de 
01/04/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
abril de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça,
em exercício.

Protocolo: 306076
PORTARIA N.° 296/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER e AUTORIZAR férias aos servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO
ANNY HELY DE MELO AYRES 2015/2016 20/11 a 19/12/2017

CARMEN HELENA DO CARMO TUNAS 2015/2016 21/08 a 19/09/2017
LEIDIANE DINIZ PINHEIRO 2017/2018 03/07 a 01/08/2017
PALLOMA AGUIAR PESSOA 2017/2018 18/04 a 17/05/2018

RAMONA FEITOSA FERREIRA 2017/2018 07/05 a 05/06/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de abril de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,

PORTARIA N.° 297/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, lotados nas Região 
Metropolitana de Belém I, fi xadas pela Portaria nº 614/2017-
MP/SGJ-TA, de 18/12/2017, publicada no D.O.E. de 20/12/2017, 
conforme quadro:

NOME PERÍODO A CONTAR 
DE

DIAS
RESTANTES

ALEXANDRE DA SILVEIRA SAMPAIO NETO 2017/2018 01/03/2018 30
AMILTON PINHEIRO DE OLIVEIRA 2017/2018 20/02/2018 11
BRENDA PRAZERES DE CAMPOS 2017/2018 01/06/2018 30

BRENO INACIO GAIOSO 2017/2018 09/04/2018 09
BRUNO TRAVASSOS DA ROSA BRAGA 2017/2018 01/03/2018 30

CRISTINA MAIA MURRIETA 2017/2018 05/03/2018 12
DANIELLE MORAMAY SALGADO DE 

OLIVEIRA 2017/2018 02/04/2018 30

ERIKA LIMA PONTES 2017/2018 05/02/2018 30
FABIO NEY MAIA NARA 2017/2018 19/03/2018 30

HELOISA HELENA FEIO RAMOS 2017/2018 05/03/2018 30
HERESSON JOAO PAMPOLHA DE 

SIQUEIRA MENDES 2017/2018 06/04/2018 05

HUGO ALESSON PASSOS DA SILVA 2017/2018 28/03/2018 28
JORGE LUIZ ESTEVES DIAS 2017/2018 05/03/2018 30

MARIA DO SOCORRO BRAZ DE MOURA 2017/2018 08/01/2018 30
MARIO SERGIO DE ABREU FILHO 2017/2018 05/03/2018 12

NAIARA THAIS GURGEL MAGALHAES 
AIRES 2017/2018 02/04/2018 30

PAULO MAURICIO SALES CARDOSO 2017/2018 16/02/2018 29
SILVIO CLAUDINO MENDES DA SILVA 2017/2018 02/04/2018 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 20 de abril de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 298/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o gozo de licença-prêmio por servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO

ELENYZE QUINTINO CARDOSO 1º 2013/2016 12/04 a 
11/05/2018

ELENYZE QUINTINO CARDOSO 2º 2013/2016 12/05 a 
10/06/2018

JEREMIAS RODRIGUES DOS SANTOS 1º 1994/1997 02 a 31/07/2018

JEREMIAS RODRIGUES DOS SANTOS 2º 1994/1997 07/01 a 
05/02/2019

KARLA KARIME VASCONCELOS 
GUERREIRO 1º 2011/2014 17/04 a 

16/05/2018
KARLA KARIME VASCONCELOS 

GUERREIRO 2º 2011/2014 17/05/ a 
15/06/2018

MICHELLE BARBOSA DE BRITO 1º 2006/2009 02/04 a 
01/05/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de abril de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA-Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA Nº 299/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO 
ANTERIOR

NOVO 
PERÍODO

ADRYELLY BORGES DE ALENCAR 2017/2018 02 a 
31/07/2018

07/02 a 
08/03/2018

ANA MARIA DEIRANE DE 
OLIVEIRA MONTEIRO 2017/2018 12/02 a 

13/03/2018
02/04 a 

01/05/2018

CICERO WILLES DA SILVA 2017/2018 02/04 a 
01/05/2018

16/04 a 
15/05/2018

DENISE COSTA VIANA 2017/2018 19/03 a 
17/04/2018

02/04 a 
01/05/2018

GLEISSON NASCIMENTO DOS 
SANTOS 2017/2018 15/02 a 

16/03/2018
09/04 a 

08/05/2018

GLENDA DOS SANTOS SANTANA 2017/2018 16/07 a 
14/08/2018

02 a 
31/05/2018

GLORIA MARIA DA SILVA RAMBO 2017/2018 02 a 
31/05/2018

04/06 a 
03/07/2018

HELIDA HELENA OLIVEIRA MELUL 2017/2018 02/04 a 
01/05/2018

02 a 
31/07/2018

JOSE RAIMUNDO SILVA 
VASCONCELOS 2018/2018 02 a 

31/07/2018
02 a 

31/05/2018

LEIDIANE DINIZ PINHEIRO 2017/2018 03/07 a 
01/08/2017

10/07 a 
08/08/2017

MAICON ROBERTO BULHOES DO 
NASCIMENTO 2017/2018 18/06 a 

17/07/2018
09/04 a 

08/05/2018
MARIA CRISTINA LOPES DE 

SOUSA 2017/2018 01/02 a 
02/03/2018

15/02 a 
16/03/2018

MARIA DA GLORIA VICENTE 
NASCIMENTO ARAUJO 2017/2018 16 a 

30/07/2018
02 a 

16/04/2018
MARIA DO SOCORRO JARDINA DE 

OLIVEIRA 2017/2018 16/07 a 
14/08/2018

02 a 
31/05/2018

MONICA MAIA HAYASAKI 2017/2018 14/05 a 
12/06/2018

01 a 
30/06/2018

NILZETE MARIA VILHENA DE 
ARAUJO 2017/2018 02 a 

31/07/2018
02/04 a 

01/05/2018

NUBETHANIA MATOS DA COSTA 2017/2018 20/11 a 
19/12/2018

03/09 a 
02/10/2018

OSVALDO MATTOS OGATA JUNIOR 2017/2018 01 a 
30/11/2018

05/04 a 
04/05/2018

PAULA CRISTINA SILVA BARBOSA 2017/2018 02 a 
31/07/2018

02/04 a 
01/05/2018

PAULA DANIELLE LIMA DA SILVA 2017/2018 03/09 a 
02/10/2018

16/04 a 
15/05/2018

PAULO ANDRE SEAWRIGHT 
COELHO 2017/2018 02 a 

31/07/2018
02 a 

31/05/2018

PEDRO DE OLIVEIRA CARVALHO 2017/2018 17/04 a 
16/05/2018

07/08 a 
05/09/2018

RENAN LOUCHARD DA CUNHA 
CASTRO 2017/2018 21/05 a 

05/06/2018
07/05 a 

05/06/2018

SANDRO CASTRO ALENCAR 2017/2018 08/01 a 
06/02/2018

02 a 
31/07/2018

SUZI CRISTINA VIANA GOMES 
MEIRELES 2017/2018 06/08 a 

04/09/2018
22/10 a 

20/11/2018
VANIA SOCORRO SIQUEIRA 

RODRIGUES 2017/2018 11/01 a 
09/02/2018

25/04 a 
24/05/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 23 de abril de 2018.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 306081
EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2018 – MP/1ªPJTFPAISFRJE
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio do 
Promotor de Justiça titular da 1ª PJ de Tutela de Fundações 
Privadas Associações de Interesse Social, Falência, Recuperação 
Judicial e Extrajudicial, no desempenho de suas atribuições 
legais, nos termos da Resolução CNMP nº 23, de 17 de setembro 
de 2007, e da Resolução nº 020/2013 – CPJ; RESOLVE: Instaurar 
Procedimento Preparatório, nº 000253-151/2015
 Portaria nº 002/2018 – MP/1ªPJTFPAISFRJE
 Investigados: SAMUEL CÂMARA


